**IV.** Multam dubitandi materiam in Homericis dant versus bis vel saepius repetiti. Hos ut uno tantum loco relinqneret inclinabat Zenodotus. Ariston. *I.*, 23. 24. 25. ή διαιλῆ δὲτι Ζηρόδοτος ἡρχε τὸνσ στίχονσ πρὸς οὐδὲν ἀταγγαῖον ἀλλ᾽ ἐνεκα τοῦ κατ᾽ ἄλλους τόπονσ φέρεσθαι. τοιεῦτος δέ ἐστεν ἐπὶ τῷν διφορούμενων. *B.*, 60 sgg. Agamemnon in consilio insomniū suū iisdem verbis exponit, quibus primum Iuppiter ad Somnum, dein Somnus ad Agamemnonem usus erat. Hoc loco ne tertio eadem repeterentur decem versus in duos contraxerat (v. Arieton. et Eust. p. 193). Opernit Aristonicus: τὰ δὲ ἀταγγελτικὰ ἐξ ἀνάγκης δἰς ναὶ τρὶς ἀντολεῖται ταῖς αὐταῖς λέξεσι· καὶ οὐ δυσωπήσαν. ἀταγγαῖον γὰρ καὶ τοῖς συγκεκληρένοις βουλευταῖς ἀπρήσασθαι. Hinc intelligimus in eiusmodi versibus notandis Aristarchum quam Zenodotum temperantiorē (quāmnam ne ita interpreteris Aristonicum quasi hanc certam legem habuerit Zenodotum ut nullum versum

*saepius relinquet; c* quod non est ita), et maxime in nuntiorum vocibus saepius repetitis minime offendisse. Attamen Aristarchus quoque iudicavit saepissime factum esse in Homericis ut versus uno aliquo loco recte et apte positi per errorem ad alios locos ubi minus aptus eorum locus transferrentur: inde magna copia locorum asterisco et contra obelo et asterisco notatorum. Hoc genus interpolationis proclive esse apparet: et sunt loci complures, quibus ita factum esse certissimum. Attamen iudico in hac re ipsum quoque Aristarchum saepius quam necesse obelo usum esse. Sed cave in multis citius iudices. Mihi enim compluribus locis accidere memini ut cum primum infuenti non satis argumenti ad obelum ponendum esse videretur denique non possem me continere quin in partes argutissimi hominis discederem. Si quis ex multis, qui hodie multa scribunt, operam suscepit de versibus Homericis ab Aristacho obelo notatis quaerendi is in prima pagina illud Quintiliani ponat: „Modeste tamen et circumspecto iudicio de tantis viris pronuntiandum est, ne, quod plerisque accidit, damnent quae non intelligant“. (X, 1).

V. Suspectus visus character Hesiodeus (iam Zenodoto). Σ, 39. Ω, 614. ο, 74. Et haud dubie saepius (e. g. X, 495), ubi nunc hoc argumentum excidit. — Sunt etiam quae ex ipso Hesiodo in Homerum venerunt, ut Ω, 45 ἀθετήσαι ὅτι ἐκ τῶν Ἡρόδον μετεγνέζαι ὑπὸ τυρος νομίσαντος Ἐλλείπειν τὸν λόγον.“ —

VI. Suspecta visa ea quam dicunt ἀνακεφαλαῖσιν. Hi sunt eiusmodi loci, quibus brevis summa continentur eorum quae ipsa carmina exhibuerant; magnam partem ex frustulis Homericis contexti ut Α, 365 sqq. Σ, 444. sqq. ψ, 310. sqq.

VI. Auget suspicionem versus, si vario modo fertur. Ζ, 327 in versu haud dubie subditatio εἰ πον ἔτι-

ζώει γεν **Νεοπτόλεμος** θεοειδής alii argumentis expositia additur; τεκμήριον δὲ τῆς διασκευῆς τὸ καὶ ἑτέρως φέρεσθαι τὸν στίχον· εἴ του δὲ ζώει γε Πνυρῆς ἐμὸς ὅρκατέλειπον. (? A, 423).

VII. Multi versus notati διὰ τὸ περιττόν. In hoc invenio Aristarchum opinioni indulsisse. Vide hoc exemplum (A, 444):

Ω Χρύση, πρό μ' ἔπειμφεν ἄναξ ἀνδρῶν Ἀχαιμένων,  
παῖδά τε σοὶ ἀγέμενῳ Φοίβῳ Φίδιον ἐκατόμβην  
— δέξαι ὑπὲρ Δαναῶν, ὅφελον ἵλασθμεσθα ἄνακτα.

Hic annotatum: δει τὸ ἀγέμενον κοινὸν, ὥστε γενέσθαι τὸν  
ἔξῆς περιττόν διὸ καὶ ἀθετεῖται. De eodem versu  
monitum ad Φ, 479: ubi hoc modo edidit Wolfius:

ώς φάτο τὴν δ' οὐτὶ προσέφη ἐκάεργος Ἀπάλλων,  
ἀλλὰ χολωσαμένη Διὸς αἰδοῖη παράκοιτις  
[νείκεσεν Ἰοχείδαι τὸν διειδεῖον ἐπέεσσον ·]

Aristonicus hoc annotat: ή διπλῇ δὲ κοινὸν δεῖ δέξα-  
σθαι τὸ προσέφη· ἀλλὰ χολωσαμένη Διὸς αἰδοῖη παρά-  
κοιτις προσέφη· οὐτως οὖν κάκει „παῖδά τε σοὶ ἀγέμενῳ  
Φοίβῳ Φίδιον ἐκατόμβην“. ἀπὸ κοινοῦ γὰρ τὸ ἀγέμενον  
καὶ περιττός δὲ ἔξης „δέξαι ὑπὲρ Δαναῶν“. (AB.) Ergo  
videmus Aristonicum illum versum νείκεσεν — ne nosse-  
quidem. Verum est in eiusmodi constructione saepi-  
sime apud Homerum unum verbum sufficere, e. g.  
παννύχιοι μὲν ἔπειτα καρηκούμωντες Ἀχαιοὶ Δαίνυτοι.  
Τρῶες δὲ κατὰ πτόλειν ἡδὸν ἐπίκονδοι, et in multis simili-  
bus, A, 321. M, 461. N, 56. Sed v. Porphy. K,  
167. Et diple notata talia ab Aristarcho, v. locum iam  
laudatum Φ, 479 et A, 56. Attamen non constans lex  
est; imo non pauci sunt loci, ubi denuo infernatur  
verba et alia et ab initio versus γίγνεται, δοτοῦ, cetera.  
Et quamquam sunt ex hoc genere versus qui simul  
aliam ob causam suspecti sunt (v. Ω, 45. H, 353) ut  
aliquid etiam “diisceuastarum” huius scilicet lacunae

explendae prodant studiūn, tamen putaverim his commotum nūm ad talia damnanda propendisse; v. e. g. *A*, 139. *I*, 44. *E*, 158. *B*, 137. *Φ*, 570. Talia ferenda esse indicare videtur Apollon. synt. p. 5, 8.

VIII. *P*, 172 μεμέλωκε τὴν ἔμφασιν καὶ τὰ τοιαῦτα εἴωθεν ἀθετεῖν δὲ Αρίσταρχος. Ex hoc genere turpia additamenta in Homerum venerant. Unius notissimi exempli admonebo (*A*, 515)

ἴητρός γὰρ ἀνὴρ πολλῶν ἀντάξιος ἄλλων  
— ιοὺς τὸ ἐκτάμνειν καὶ ἡπια φάρμακα πάσσειν.

Hic versus quam miserabiliter carmen deformet iam Zenodotus ita senserat, ut ne scribebat quidem. Aristophanes ut spurium notaverat; item Aristarchus: „μετοῖ γὰρ εἰ μόνον ιοὺς ἐκτάμνειν καὶ φαρμακεύειν οὐδεί“. Quis dubitat? Attamen in hoc maxime genere quounque procedere liceat difficile dictu est; nam et sensus fallere potest nec sicut in hoc exemplo sic ubique omnibus persuaderi potest, minime iis qui cum Horatio sentiunt nonnunquam etiam bonum dormitare Homerum. Quam saepe dormitat? Hoc philosophis relinquendum erit, qui omnes animi humani angulos percontati esse dicuntur et quam saepe ingenium, quale Homeri fuit, dormitare debeat efficient. Hoc usque dum factum fuerit, Grammaticis cavendum est ne summus poeta toties dormitasse putetur quam ipsi. Hoc certum est et in hoc genere et omnino in versibus spuriis, in quibus incredibili cum negligentia recentiores versati sunt, de hac aetate meritissimo dici posse illud Popianum:

nor is it Homer nōds but we that dream.

Non dico equidem ubique in hoc genere verum vivisse Aristarchum; ne illud quidem negabo accuratius poetae rationibus perspectis unam alteramve regulam inveniri posse, quamquam hoc quem successum habiturum sit incertissimum: si Aristarchus eos versus,

qui ipsi a solita poetae alacritate et virtute discrepare videbantur, obelo notavit, id fecit quod unum critico facere convenit. Falsa opinio est, artem criticam omnino a singulorum iudicio hasquam pendere debere: debet quia non aliter potest: non aliter potest in hac arte, cum nusquam possit in rebus humânis. Zenodotus qui eiusmodi versus vel calidius ex textu eiecit vel mutavit audacter egit; Aristarchus relinquent\*) et signo aliquo sibi non probari indicans non egit audacter, imo non poterat aliter nisi negligentiae crimen sustinere vellet. Illud exemplum nobis imitandum est. Aristophanes et Aristarchus non „in elegantiorum hominum usum“ editiones suas parabant, sed scholae atque extra scholam nemini. Schola vero, quae discere vult, nec male interpositis versibus carere potest, unde plurima descendit materia (nisi forte uno altero vel testimentiis suspecto vel extra modum inepto \*\*), nec malis textibus innutrirī decet, quare commode in margine appositis notis admonetur, et in omnibus singulis scire interest ubi magistro dubitatio orta, etiamsi talis sit ut aliquid contra afferri possit. Sic et usibus scholae satis fit et ei quae criticum decet diligentiae nec

\*) Ne ibi quidem matavit Ar. ubi si versum exemeris sententiae connexus tollitur. Exemplum est χ, 31. Sc. ubi versus spurious esse pronuntiamus ibi non continuo dicimus nullos fuisse sed non hos.

\*\*) Hos commemoravit in commentariis. I, 140 ἡ δὲ διπλὴ ὅπεριοι ὑποτάσσουσι στίχον „τὴν γὰρ ἐπ’ αὐτις ἔγω μῶσω ξακθῷ Μενελάῳ“, εὐήθως πάντι. I, 159 φησὶν ὁ Ἀρισταρχὸς διι τὴν εἰναι ὑποτάσσουσι τούτῳ „οὖντες ἐπει τε λάβησι πέλωρ ἔχει οὐδὲ ἀγίησιν.“ οὐκ εἴραι δὲ ἀναγκαῖον. N, 808 ἡ διπλὴ διι Ζηνόδοτος ὑποτάσσει „Ἄληγ γάρ σφι πᾶσιν ἐκέχριτο θάρσει πολλῷ“. τοῦτο δὲ έπι. τῶν προκειμένων δῆλονται. καὶ ὁ Ἀρισταρχὸς περὶ τοῦ στύχου οὖντος λέγει, διι τοῖς Ζηνόδοτεῖοις ἐψέρετο.

perennit quae fortasse allo tempore probabuntur. Modo  
 ne in iis, quae natura sua minus certa sunt, tenax et  
 obstinatus sit. Hoc vero vitium in Aristarchum mi-  
 nime cadit. Id primum ostendit eius fluctuatio quibus-  
 dam in locis, ubi non nisi diu meditatus certiore  
 sententiam pronuntiavit, partim severiorem ut *K*, 398,  
 ubi primum punctis appositis quam res dubitabilis es-  
 set indicavit, postea autem exemit (sic unus illo loco te-  
 statut Nemesio, qui tamen imprudenter videtur voca-  
 bulo ἀξέιλε abusus esse pro eo quod apud Ammonium  
 invenerat ἀθετήσαι vel simili) aut obelo notavit (quod  
 testantur Didymus, ad eundem ille Ammonium re-  
 currrens, et Aristonicus). Partim meditatio duxit eum  
 ad leniorem sententiam, ut *P*, 613 (sch. V) ἐν τῇ ἑτέρᾳ  
 τῶν Ἀριστάρχου οὐκ ἐφέρετο καθάπαξ ἐν δὲ τῇ δευτέρᾳ  
 ἄλογος (I. ὅβελὸς) αὐτῷ παρέκειτο. *T*, 365 ἀθετοῦται  
 στίχοι τέσσαρες γελοῖον γὰρ τὸ βρυχᾶσθαι τὸν Ἀχιλλέα,  
 η τε συνέπεια οὐδὲν ζητεῖ διαγραφέντων αὐτῶν ὁ δὲ  
 Σιδώνιος ἡθετηκέναι μὲν τὸ πρῶτόν φησιν αὐτῶν τὸν  
 ἀριθμούς (I. αὐτοὺς τὸν Ἀριστάρχον), οὐτερού δὲ περιε-  
 λεῖν τὸν ὅβελον ποιῆτικὸν νομίσαντας (I. τα) τὸ τοι-  
 οῦτο. δέ μέντοι Ἀμμώνιος ἐν τῷ περὶ τῆς ἐπεκδοθείσης  
 διορθώσεως οὐδὲν τοιοῦτο λέγει\*). Deinde in quibus-  
 dam liberum reliquit iudicium, ut ε, 337 Ἀριστάρχος  
 περὶ μὲν τῆς ἀθετήσεως διστάζει, εἳτ; admonuit etiam  
 si quis retinere mallet quod modō tueri posset. Sic  
 Γ, 144 οὐκ οἴη (Helena), ἔμα τῇ γε καὶ ἀμφίπολοι δύ-  
 έποτο,